



Lærervejledning

Fang din by 2024 – en ny skønhed

Formål

- At introducere til konkurrencen Fang din by
- At spore eleverne ind på temaet 'en ny skønhed'
- At eleverne reflekterer over byrum
- At klæde eleverne på til at tage det gode konkurrencebillede

MÅLGRUPPE: 5.-10. klasse
VARIGHED: 4,5 time

Materialer

- PowerPoint: Intro til Fang din by
- PowerPoint: Byrumsanalyse
- Elevark: Fang din by
- Fotos af bygninger – til collage
- 4 lydclip fra podcasten 'Byen Forfra' om temaet 'Skal vi også bevare det grimme?', produceret af Dansk Arkitektur Center
- OBS: Eleverne skal have adgang til kamera eller telefon med kamera

Aktivitet	Indhold	Formål	Materialer	Tid
Del 0: Fang din by Intro	Introducer eleverne til Fang din by	Eleverne forberedes på, at klassen deltager i en foto-konkurrence og spores ind på temaet 'en ny skønhed'	PPT: Intro til Fang din by	10 min.
Del 1: Tematikken En ny skønhed Opgave 1	Brainstorm To og to: Hvad er skønhed? To og to: Lav en liste over steder i din by, der har en ny eller skjult skønhed Til opgaven er der en række spørgsmål i elevarket, der kan bruges til at få eleverne til at forstå / få ideer i forhold til temaet	At eleverne arbejder sig ind på temaet 'en ny skønhed' og begynder at reflektere over deres egen by Tilpasning: Til de ældre klasser kan man vælge også at tale mere om æstetik og hvad det er i forhold til skønhed	Elevark	15 min.
Del 1: Tematikken En ny skønhed Opgave 2	Eleverne lytter til de fire lydclip fra podcasten 'Byen Forfra' (samlet ca. 8 minutter) Alternativt har eleverne lyttet til dem som hjemmearbejde To og to: Eleverne taler på baggrund af lydfilen 'Køkkensnak' om æstetikken i tre forskellige fotos af køkkener fra 1950'erne, 1980'erne og nu. De vender også til sidst vinderfotoet af Fang din by 2023 som er taget i et smalt Københavnerkøkken Individuelt: Eleverne laver en ny bygning sammensat som en collage af bygningselementer fra forskellige tidsaldre Husk: Sørg forinden for at printe de fotos af bygninger, som følger med dette materiale (gerne i farve) - se eksempel på collage i elevarket.	Eleverne lærer om den faglige debat om hvorvidt vi skal have en ny æstetik og rive færre bygninger ned - også dem mange synes er grimme Eleverne tager stilling til forskellige syn på skønhed i forskellige tidsperioder med udgangspunkt i tre forskellige køkkener og i en kreative collageopgave Tilpasning: Til de ældre klasser kan man også tale mere om bæredygtighedsbegrebet Man kan oplagt lave flere spørgsmål eller opgaver ud fra lydfilerne Du kan desuden finde alle 'Byen Forfra'-afsnit her: https://podcasts.apple.com/us/podcast/byen-forfra/id1492082141?uo=4	Lydfiler fra 'Byen forfra' 1. Introduktion 2. Køkkensnak 3. Hvad er æstetik egentligt? 4. Bevaring - i det eksisterende og det nye Elevark Fotos til collage - lærer printer nogle fælles ud (gerne i farve)	45 min.
Del 2: Byrum? Opgave 3	Fælles samtale om byrum: Spørg klassen: Hvad er et byrum? Eleverne lister byrumstyper op Diskutér forskellige byrum ud fra PPT og analysepunkterne i elevark Bliv enige om tre ord, der beskriver stemningen i hvert byrum	At skærpe elevernes blik på hvad et byrum er, give dem analyseredskaber og gøre dem bevidste om, hvordan et byrum kan påvirke den stemning, vi kommer i, når vi opholder os et givent sted	PPT: Byrumsanalyse Elevark	30 min.

Aktivitet	Indhold	Formål	Materialer	Tid
Del 2: Byrum Opgave 4	Byrumsanalyse af skolegården Eleverne arbejder konkret med analyseredskaber i et byrum de kender (skolegården)	At skærpe elevernes blik for byrum og nå frem til en forståelse af at et byrum altid er anlagt, at der er truffet valg ift. hvordan det ser ud	Elevark	30 min.
Del 3: Fotografi Opgave 5	Eleverne lærer om tips & tricks til det gode foto ved at se de korte film med følgende temaer: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Det gode motiv ▪ Komposition ▪ Mønstre og repetitioner ▪ Vejret som effekt ▪ Optiske illusioner Tal om hvilke tips og tricks eleverne kan/vil bruge når de skal ud og tage fotos	At eleverne får viden om det gode foto og bliver inspireret til selv at tage fotos og arbejde med fototekniske greb	Film på dac.dk/fototips Elevark	15 min.
Del 3: Fotografi Opgave 6	Mindre grupper: Fotoøvelser, hvor eleverne selv arbejder med de fototricks, der præsenteres i filmene: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Tag fotos med et simpelt motiv ▪ Tænk over linjer i motivet ▪ Forsøg at finde sjove mønstre eller gentagelser ▪ Leg med vejret ▪ Leg med optiske illusioner 	At eleverne får praktiske erfaringer med at fotografere og træner deres evne til at se med fotografens øjne	Kamera/ smartphone Elevark	45 min.
Del 3: Fotografi Opgave 7	Fotoanalyseopgave To og to: Eleverne analyserer fotos fra sidste års Fang din by konkurrence ud fra motiv, komposition og deres holdning til fotoet	At eleverne via analyse træner deres blik for det gode fotografi	Elevark	20 min.
Del 3: Fotografi Tag foto til konkurrencen	Elever tager selv eller to og to fotos af byen ud fra temaet <i>'en ny skønhed'</i> Opsummér gerne inden jeres diskussion om, hvad det vil sige at vise hvad skønhed og en ny skønhed er Hjemmeopgave eller fælles ekskursion ud i byen	At eleverne tager deres foto til Fang din by med bevidsthed om årets tema og fototricks	Kamera/ smartphone Elevark	45 min. (flex)

Aktivitet	Indhold	Formål	Materialer	Tid
Del 2: Byrum Afslutning	Eleverne tager fotos Saml op på elevernes billeder i klassen Fælles samtale om, hvad der virker godt	At eleverne får respons på deres fotos Upload elevernes fotos her (OBS! du kan sagtens uploa- de alle klassens fotos på en gang): https://airtable.com/appg-kSyGluqU4TZ2Z/shrPE02iHZn-c7440C	Elevernes egne fotografier	20 min.